Tertia vt habeatur notitia cōplexa, tam de principijs, q de cœclusionibus utilis, & coadiuvans, est frequētata cognitio sensitiva, & experimētalis de eodem cōplexo. Hanc conclusionem vt sonat oēs cōiter concedunt: qm experimur, q qm cognoscimus in singularibus extra animā terminos coniungi vel disiungi, sicut s̄pē videmus , citius & firmius intellectus illi cōplexo assentit, v.g. quia sensu experimur totalitatē, & maioritatem respectu partium semper cōiungi, statim assentimus huic cōplexo. Omne totum est maius sua parte , & qm experimur lapidem, & motū deorsum coniungi , ideo intellectus huic cœclusioni assentit, lapis naturaliter mouet deorsum. Inde prouenit, q intellectus cum difficultate assentit his, quæ parū sensibilia sunt, eo q non adiutor nec solidatur suo naturali principio, qd' est experimētalis cognitio.

Quarta ,

PRIMI METAPHYSICÆ

Quarta, cognitio experimentalis non est principalis causa scientiæ, & artis, sed deductio conclusionis ex principijs suis per demonstrationem. Prima pars sic manifestatur. qm̄ conclusio scibilis ex 1. polter. est vniuersalis, & demonstrabilis, non habetur scientia de ea, nisi deducatur per demonstrationem. Demonstratio autem non est ex singularibus sensatis, sed ex præmis veris, &c. vnde sequitur, q̄ de hac conclusione. Reubarbarum purgat cholera, non h̄ scientia, nisi deducatur à principijs intrinsecis, & cognoscat virtus, à quæ talis effectus procedit, & sic patet prima, & secunda pars huius conclusionis. Inde prouenit, q̄ nescientes deducere conclusiones, & reducere ad sua principia, sed solo sensu insitunt, non scientes, sed experimentatores dicendi sunt. Dice mus ergo experimentum non esse generatiuum sciētiæ, sed inductiuum, & confirmatiuum, & in hoc sensu accipiendum est dictum philosophi cum dicit. Hominibus autem scientia, & ars per experimentum euenit. s. inductiæ, & confirmatiæ, sed nō principaliter, qm̄ scientia non à sensu, sed ab intellectu est principaliter, vnde aliqui sic exponūt dictum philosophi, hominibus sit scientia p experimentum. i. post experimentum. qm̄ prius habitum experimentum confirmat intellectum in assensu, & tu aduerte, q̄ in his conclusionibus cōmuniter concordant cōmentistæ, & Scotistæ, & Thomistæ.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ in secunda, & tertia conclusione Scotistæ, & Thomistæ concordant in eo sensu, in quo positiæ sunt. Mouent tamen dubia contra eas, & primo, contra secundam. Quæritur, si illa cognitio sensitiva necessaria pro habenda cognitione intellectiuua incomplexa terminorum, debeat appellari experimentalis.

Quantum ad hoc, Scotistæ, vt patet in q. 4. Ant. Andr. in sua prima conclusione, ponunt indifferenter tales cognitionem necessariam, esse sensitivam, seu experimentalem, ita q̄ super-hoc non faciunt vim. Thomistæ aut̄ non admittunt illic propriæ seruari experimentum, qm̄ vt dicemus in dubio sequenti, experimentum propriæ dicit cognitionem cōplexam. s. conferendo vnum alteri, puta reubarbarum cholere. Terminus vero incomplexus, vt incomplexus, cognoscitur cognitione incomplexa, sicut complexus complexa, ergo ibi non

non cadit experimentum propriæ dictum, & propterea dicitur Thomistæ, quod illic requiritur multiplicata apprehensio termini incomplexi in parte sensitiva, & illa videtur sufficere, quoniam cognitio incompleta terminorum, requisita ad cognoscendum principia complexa, non est notitia perfecta quid rei terminorum, sed est notitia confusa parum excedens cognitionem quid nominis. Ad talem autem notitiam habendam, oportet frequentem cognitionem sensitivam praecedere. Quia vero huiusmodi cognitio est confusa, ideo non est necesse concurrere experimentum, quod complexionem terminorum includit, ut declarabitur. Haec est mens Thomistæ, circa suam præpositam conclusionem secundam: Contra tertiam conclusionem mouent dubium. utrum illa cognitio experimentalis, requiratur solum, ut utilis, & adiuuans, an et ut necessaria.

Ant. And. in q. 4. in conclusione 2. & 4. dicit, quod licet sit utilis, non tamen necessaria, Thomistæ autem tenent, quod est utilis, & necessaria, sic ergo procedam. Prius firmabo viam nostram deinde soluam rationem Ant. And.

Quantum spectat ad viam nostram, aduerte primo, quod experimentum est cognitio sensitiva complexa, eo quod est collatio multorum particularium. Nam dicit philosophus in tex-
tu, quod experimentum est cognoscere hanc herbam curasse So-
cratem, & Caliam, & multos singulares, ergo manifestæ patet, quod experimentum est notitia sensitiva complexa, & per con-
sequens deseruit notitiae intellectivæ complexe, tam principiorum quam conclusionum. Quod autem huiusmodi notitia non solum sit utilis, sed & necessaria, probatur. Nam oportet assignare aliquid motiuum, & determinatiuum intellectus, ad formandam hanc vniuersalem propositionem. Reubarba rum purgat choleraem, vel hanc, si ab æqualibus æqualia demas, quæ remanent sunt æqualia. Hoc autem motiuum, & determinatiuum non potest esse sola notitia terminorum incom-
plexa, quoniam ut incompleta non magis determinat intellectum ad hanc complexionem quam ad illam. Nam experimur, quod habentes notitiam terminorum, nisi cognoscamus sensu tales terminos coniungi in re, nescimus formare principium complexum, nam stat quod sciam quid equale, quid demere, quod remanere. & tamen nisi per experientiam cognoscam, quod si ab

TRIMI METAPHYSICÆ

ab his lineis bicubitis demo cubitum, remanet cubitum, & similiter ab alijs equalibus, nesciam formate hoc principiū, si ab equalibus equalia demas, &c. Patet ergo hanc notitiā experimentalē, non solum utilem esse, sed & necessariam.

Præterea. Cum particularia extra animam incomplexa, & vniuersale intellectu cōplexum sint duo extrema, & ad al tera non perueniatur, nisi per medium, ut declarat Cōment. in lib. de sensu, & sensato, hoc medium non pot inueniri, nisi ipsa cognitio sensitua complexa, quæ frequentata, dicit experimentalis, nam incomplexa cognitio sensitua terminorū, nimis distat ab vniuersali complexo, eo q̄ non determinat intellectum, magis ad hoc complexum, q̄ ad illud. Igitur necessaria est, & non solum utilis cognitio experimentalis, ut intellectus habeat notitiā de principijs, & conclusionib⁹.

Nūc superest soluere rōnem Ant. And. Arguit. n. sic. Intel lectus cōceptis modo præxposito terminis simplicibus, pōe virtute propria ipsos cōponere, vel diuidere, ita q̄ conceptus tales complexi si sint primorum principiorum cognoscuntur esse veri, lumine naturali intellectus. quia principia cognoscimus, inquantum terminos cognoscimus ex i. poster. ergo cognitio sensitua experimentalis, non est necessaria simpliciter, pro tali notitia complexa principiorum hīda.

Rñdeo, & nego, q̄ intellectus sit sufficiens sua propria vir tute conceptis terminis simplicibus ad cōponendum, vel diuidendum hoc vel illud determinatum cōplexum, licet. n. sit vñq̄, q̄ pot absolutæ componere, vel diuidere, non tñ determinatæ hoc, ita q̄ constet sibi de veritate eius. nisi fuerit adiutus, & determinatus cognitione sensitua cōplexa frequen tata, quæ dicit experimentum, dictum aut philosophi in s. poster. sic debet intelligi. Principia cognoscimus, inquantū ter minos sic coniunctos in re, vel diuīlos sensu, cognoscimus. Vnde aduerte, q̄ philosophus nō intendit excludere sensit uam cōplexionem terminorū. sed resolutionē ad aliud. prin cipiū vniuersale, ut in hoc distinguātur principia demonstra tionis, & econuerso demonstrabilis: qm̄ conclusio p mediū prius cognoscitur, hæc autem per solam cognitionem sensi tuam experimentalē, & lumine naturali intellectus agētis.

Quantum ad quartum aduerte, q̄ philosophus arbitratur ex

ex sensatione alicuius, fieri memoriam. ex multis memorijs eiusdem rei fieri experimentum. ex multis experimentis fieri vniuersale, nam se habet vniuersalis propositio ad multa experimenta, sicut conclusio inductionis ad inductionem, v.g. prius, video hoc reubarba & purgare cholera. Secundo, video q[uod] in multis infirmis idem operatur. Tertio, ex his concludo, q[uod] est cholere purgantium. Quarto, ex multis experimentis facio in intellectu hanc vniuersalem, o[ste]nso reubarba & purgat cholera, & hic incipit scientia, & ars, vel quia non contentatur intellectus, deducere conclusionem solum ex singularibus, sed conatur reducere eam in causam intrinsecam, ex qua, puenit talis effectus (purgat n. cholera ex sua naturali proprietate) ideo ars, & scientia propriæ, & principaliter acquiritur ex tali reductione in causam, & sic patet, q[uod] inchoatio, & inquisitiuæ ars, & scientia fiunt experimento, essentia liter aut ex resolutione in causam rei scite. Confirmatiuæ iterum per editionem ad sensum. Experimur enim, q[uod] postquam conclusio ex causis proprijs deducta fuerit, confirmamus eam exemplo sensibili, ut suffragante sensu, intellectus facilius, & firmius conclusioni deductæ assentiat patet ergo, q[uod] initium artis, & scientiæ est sensus, principale vero productuum est intellectus inquirens causas rei scite. Confirmatum autem, iterum est sensus. Vnde videmus quosdam qui propter veras & subtiles rationes, non inclinantur ad assensum conclusio-
nis, & tñ sensibili exemplo adducto, facile illi acquiescent. Quod tñ in eis prouenit, propter debilitatem ingenij. De quibus inquit philosophus in 2.lib.metaph.tex.15. Alij vero, si non exemplariter eis proponatur non acquiescent.

Quantum ad quintum aduerte, quod contra determinationem factam tria insurgunt dubia.

Primum est, quia non videtur verum artem, & scientiam generari ab experimento, quoniam incertum, & fallax non potest generare id, de cuius ratione est certitudo, sed experimentum est incertum, & fallax, propter variationem, & diversitatem singularium. Ars autem, & scientia dicunt certitudinem, qm in hoc distinguuntur ab opinione, ergo &c.

Respondeo, licet incertum non generet essentialiter certum, qm causa esset ignobilior suo effectu, tamē potest generare

potest ge-
nerare

PRIMI METAPHYSICÆ

nerare inchoatiæ, & inquisitiæ, ut declarauimus. Dat. n. experimentum viam intellectui inquirendi causam, & principium necessarium, à quo principaliter generatur ars, & sciœtia, & aduertere, q̄ omnia argumenta, quibus solet probari, experimentum non generate artem, & scientiam, ex eo q̄ experimentum dicit quia, & ars dicit propter quid, sed q̄a, non manifestat quid, aliter minor cognitio causaret perfectiorē, & ex eo q̄ causa productiua, esset imperfectior suo effectu, & ex eo q̄ ex multis, non potest inferri omne, aliter cōmitte retur fallacia pñtis. Omnia inquam hæc argumenta concludunt, q̄ experimentum non est causa essentialis, & principia lis artis, & scientiæ, non aut̄ quin sit causa initiativa, & occassionalis. Vnde nego quin ipsum, quia manifestet initiativa ipsum quid, & eodem modo causa imperfectior occasionaliter, & instrumentaliter, potest producere effectum perfectū, & ex multis probabiliter potest inferri omne, quando nō datur manifesta instantia, non autem potest inferri necessario & essentialiter. vnde quando ex multis experientijs infertur vniuersalis conclusio, est illatio probabilis, & occasionalis.

Secundū est. Dubitatur si propositio philosophi, qua dicit, hominibus autem scientia, & ars per experientiam, intel ligenda est vniuersaliter, an indifinitæ, & videtur quod non debeat intelligi vniuersaliter. Nam si non posset acquiri aliqua ars, & scientia, sine experimento, sequitur, q̄ omnis arti fex, & sciens esset expertus, quod est contra philosophum in litera, qui dicit, expertos magis proficere videmus, sine experientia rationem habentibus, consequentia autem patet, qm̄ in quoconque præcedit experientia, ille est expertus, sed per te in quolibet artifice, & scientie præcedit experientia genera tiva vniuersaliter, artis, & scientiæ, ergo &c.

Rñdeo, solet distingui de arte, & scia, quia aut hñr p inuen tionē, aut per doctrinam, si p inuentionem, cōceditur, q̄ vniuersaliter gñantur experimento, cuius fundamentū positum est in corpore q̄siti in conclusione 2. & 3. si per doctrinam, solet distingui, qm̄ in habitu acquisito per doctrinam pñt esse aliquæ cōclusiones, quæ pñt esse adiscendi certæ p solam doctrinā, qua adiscit reducere tales conclusiones in sua ppria principia, et remota experientia, v.g. In sciētia medicinæ. Istæ concl

conclusiones pñt esse certæ adiscenti , per solum doctorem assignantem causam , q̄stas calida , & siccā pñcit flegmaticis . Hiems frigida , & humida pñcit cholericis , & causa quidem primæ est , qm̄ caliditas , & siccitas ætatis temperat humidum frigidum flegmatici . Causa aut secundæ est , qm̄ frigiditas , & humiditas hiemis temperat calidū siccum in cholericō . Quædam aut sunt conclusiones in prædicto habitu , quæ per solum doctore assignantem causam , non pñt fieri certe adiscēti , nisi fermentur experientia , v.g. In scientia medicinæ h̄ 9. piper nigrum sumptum in magna quantitate cōstipat , in parua quantitate laxat ventrem . De hac quidē conclusione , & multis alijs similibas , nunquam certus est addiscēs , quantumcunque audiat , vel legat in lib. causam huius , nisi accedat experientia . Dico igit̄ ad dubium q̄ p̄positio philosophi intelligitur vniuersaliter , quo ad sciētiam , & artē habitam p intentionem , non aut quo ad acq̄litam per doctrinam , nisi respectu cōclussionum , quæ non pñt certificari adiscenti , nisi superueniente experientia . Ad argim aut fundatum super dictū illud philosophi , expertos magis pñcere videmus &c. dico q̄ verificatur illud dictū de arte , & scientia per doctrinam , & respectu cōclussionum , quarum certitudo non h̄ nisi accedente experientia .

Tertium est , si quando ars , & scientia acquiruntur per intentionem , necesse est ut semper acquirantur per experimentum , & videtur q̄ non , nam si quis semel tm̄ viderit , quomodo triangulus habet tres æquales duobus rectis , vel quo contingit super lineam datam , triangulum constituere æquilaterum , per certitudinem cognoscet . semper sic esse , ex consequenti de hac conclusione triangulus habet tres &c. habebit scientiam . & non per experimentum , qm̄ non fit experimentum , per vnam sensationem , vel per vnam memoriam tantum , sed per multas , vt dicit philosophus in textu , ergo &c.

Respondeo , dico q̄ semper requiritur experimentum . Sed aduerte , q̄ est duplex . s. formale , & virtuale , formale est quod fit ex pluribus sensationibus eiusdem rei , & multis memorij eiusdem . virtuale autem est , quod fit vna sensatione , & vni ca memoria , quæ licet in se sit vna tantum , æquiualeat tamen multis , nam sunt quædam res adeo stabiles , q̄ semel vidisse quō se habent , est semper vidisse , sicut & motus diurnus com-

Quæst. Iau.

c

pletur

PRIMI METAPHYSICÆ

pletur 24.horis. q̄ dies æstatis sunt lōgiores, q̄ hiemis breuiores. Quædam aut̄ sunt adeo variabiles, q̄ nisi multiplicetur earum sensationes, respectu eiusdem effectus, parua aut nulla, pōt̄ haberi de eis certitudo. & tales sunt terū inferiorum naturæ. In primis sufficit experimentum virtuale. In secundis aut̄ requiritur formale, & qm̄ in gradu primo reponuntur mathematica, ideo in eis sufficit experimentum virtuale. In naturalibus autem requiritur formale. & per hoc patet qd dicendum sit ad argumentum. Tu igitur tene, q̄ in oī arte & scientia per inuentionem, necessarium est experimentum, aut virtuale aut formale. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

¶ Quæstio 7. Si omnis actio est circa singulare.

Actus autem & generationes omnes circa singularia sunt. In prologo.

C I R C A hanc quæstionem tria agenda sunt. Primo, ponuntur aliquæ distinctiones. Secundo, aliquæ conclusiones. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quātum ad primū aduerte duas distōnes, prima est, actio pōt̄ dupliciter considerari. Primo, ut respicit agens, à quo egreditur. Secundo ut respicit obiectum, circa quod est, & qđem ppō philosophi vētillanda, est de actione ut respicit obiectum, nam quo ad agēs sine distōne & absolutæ, p̄stat q̄ oīs actio est ab agente singulari, vnumquodq;. n.agens est agēs, inquantum est actu. In tm̄ est actu inquantum habet esse, esse aut̄ est primo & p se rei singularis, nā vniuersale ut declarat in lib. 7. contra Platonem, non existit nisi in singulari 2. dist. est hæc, actio est duplex. s. immanens, ut actio intellectus & voluntatis, & actio sensus & appetitus sensitivi, & actio transiens & de hac distinctione acturi sumus in libro nono.

Quantum ad secundum, considerando actionem respectu obiecti, pono tres conclusiones.

Prima p̄clusio. Actio prima & directa intellectus, nō est circa singulare, nā oīm intellectus est ipsa natura vniuersalis ab stracta à p̄donib⁹ individualibus, siue ipsum quod qd est: ut manifestauimus in 3. de aia, & non est circa singulare, nisi secundario & reflexe, ut manifestabimus in 7. lib. huius scie, qñ quæremus verum singulare sit intelligibile. De actione autē voluntatis, patet q̄ cum sequatur apprehensionē intellectus, est

est circa bonū simpliciter . vt declarauimus in tractatu de potentia appetitiva in 3.de anima , & quoniam de hac p̄clusione non est dubium apud Thomistas, ideo pertranseo.

Secūda p̄clusio . Actio sensu nō est circa hoc vel illud singulare, vt circa suū primū & p se obiectū, nā obiectū, visus est color vniuersaliter sumptus , & sonus est obiectū auditus, vt declarabit in q.seq.in qua manifestabit , quo natura cōis, est obiectū tam in sensu q̄ in intellectu, licet alia & alia rōne. & alio mō sensus attingat vniuersale, q̄ intellectus. Hāc igit̄ cōclusionem videbis resolutam in q.seq. ideo sustine. De actione appetitus sensitui est idem iudicium , qm̄ sequitur apprehensionem sensus. Determinatio igitur quæ fuit in q. sequenti, de actione sensus . extendet ad actionē appetitus sensitui.

Tertia conclusio . Actio transiens de qua propriæ intendit hic philosophus est per se circa singulare , nec verificatur de vniuersali, nisi mediante singulari, in quo habet esse natura vniuersalis . & hēc p̄clusio sic probatur nullū singulare existit vt in subiecto, nisi in aliquo singulari. nullū.n.vniuersale est subiectum acc̄ntis, nisi rōne alicuius singularis. sed omnis actio transis est singularis, vt hēc ædificatio, hēc sanatio. ergo vt in subiecto, nō existit nec recipit , nisi in aliquo singulari, recipitur aut in eo circa quod est . vt sanatio in sanabili, motus in mobili 3.ph.ergo est semp circa singulare , sumendo, ly circa, subiectuꝝ . & nō tm̄ obiectuꝝ, quod ideo dico. qm̄ lices intellectio sit circa vniuersale obiectuꝝ, & tamen in intellectu subiectuꝝ, prout intellectus singularis est.

Quantū ad tertiu aduerte, q̄ cōtra hāc 3.conclusionē sunt quædam argumenta satis apparentia , quæ soluere debemus.

Primum est. Arist.in 2.ph.c.de causis, docet reducere effectum singularē in causam singularem . & effectum vniuersalem in causam vniuersalem . & exemplificat in actionibus transeuntibus . ergo est aliqua actio singularis , & aliqua vniuersalis, puta generatio fortis . & generatio hominis. Sed si-
cūt actio singularis est circa singulare , sic actio vniuersalis circa vniuersale, non ergo omnis actio est circa singulare .

Respondeo, & dico, q̄ philosophus per causas vniuersales p̄t intelligere vniuersales in causando. sicut est Deus, & itel ligentia, & cœlū, & p effectum ; vniuersalem, ipsam esse, quod

PRIMI METAPHYSICÆ

supponitur cuilibet superadditæ perfectioni.

Item potest intelligere vniuersales in prædicando, simili-
ter effectum. & i. magis ad mentem suā; Sicut n. hic ædifica-
tor agit hoc ædificiū, sic ædificator agit ædificium. Sed aduer-
te, q̄ hæc vniuersalitas non est realis, sed rōnis, attributa p̄ in
tellectum ædificatori, & ædificio in cōi, vnde non datur actio
illius causæ vniuersalis, nisi respectu causæ particularis, & ef-
fectus particularis. non n. hæc est vera, ædificator ædificat,
nisi quia hic ædificator hoc ædificium ædificat. Dico ergo,
quod philosophus docuit reducere effectum vniuersalem se-
cundum prædicationem, in causam vniuersalem ēm prædica-
tionem, & non effectum vniuersalem ēm rem, in causam vni-
uersalem ēm rem, & in hoc sensu determinatum est, actiones
oēs transeuntes, non esse circa vniuersale, sed circa singulare.

Secundum est dicit Auic. in 1. lib. sufficientia quod natu-
ra intendit producere speciem, ergo productio terminatur
ad vniuersale, species enim dicit naturam.

Rñdeo. Dictum Auic. sic debet intelligi, natura intendit
producere speciem, non quidem per se subsistētem, sic n. argm.
concluderet, sed intendit, mediante indiuiduo producto. ita
rñ q̄ non producitur indiuiduum, nisi vt saluetur species, vñ
de s̄ species rei corruptibilis, posset perpetuo saluari in vno
indiuiduo, non producerentur plura indiuidua. In produc-
tione ergo indiuidui, natura pro tanto intendit speciem, q̄a
ratio producendi indiuiduum, non est ipsum indiuiduum,
sed natura specifica in indiuiduo, patet autem quod hæc con-
sequentia non valet, natura in productione indiuidui inten-
dit speciem, ergo species est primus, & per se terminus pro-
ductionis, licet enim sit primum intentum in productione,
non tamen est necesse, quod sit primo productum.

Tertium est logicum sic, sortes per se sanatur, sortes per
se est homo, ergo homo per se sanatur, ergo non per accidens,
quod est contra philosophum in tex. qui dicit quod medi-
eus non sanat hominem, nisi per accidens.

Rñdeo. Ant. And. dat plures rñsiones, quæ an valeant non
euro, ego aut ad mentem B. Th. rñdeo dupliciter, primo q̄
argm non valet, eo q̄ ly per se non tenetur uniformiter in
maiori, & in minori, nam in ma. tenetur subiectiæ, sortes
enim

enim per se sanatur, quia per se, in quantum hoc sanabile recipit sanitatem, in minori aut stat prædicatiuꝝ, & essentialiter, qm̄ hæc est in primo modo per se, sortes est homo, & in conclusione fit transitus à per se prædicatiuꝝ, ad per se subiectiuꝝ, Ideo argm̄ non valer. Dico secundo, ꝑ admisso argumento. Minor est falsa, nam licet sortes ut sortes per se sit homo, tñ ut sanatur, non per se est homo. Accidit n.sanato esse hominem, & id v̄ esse ad mentem philosophi, nam dicit in tex. Sed Caliam, aut Socratem, aut aliquem dictorum, cui accidit esse hominem, cui s. ut sanatur accidit, cui esse hominem, nam ut inquit B. Th. exponens, licet hæc sit per se, Socrates est homo, hæc tñ est per accidens, curatus vel sanatus est hō.

Quartum est si duo sunt eadem realiter, quæcūque passio realis conuenit vni per se, conuenit & alteri, quia passio fluit ex proprijs principijs subiecti, ex r. poster. & quorumcunq; sunt eadem principia, per consequens sunt eadem passiones. Sed vniuersale, & singulare sunt eadem realiter ut conceditur ab omnibus. & corruptio ac generatio per se competit singulare secundū Arist. hic ergo, & vniuersali. ergo generatio ita est per se circa vniuersale, sicut circa singulare.

Respondeo, dico ad maiorem ly per se, potest sumi, dupliciter, primo pro secundo modo per se, secundo ut distinguitur contra per aliud, si sumitur ly per se, in maiori, ꝑ secundo modo per se, concedo eam, nam in hoc sensu, vtraque ista est per se, sortes est risibilis, homo est risibilis. & concedo totum argm̄, n̄c est contra nos. Concedimus n. ꝑ vtraque ista rūm est per se, sortes est generabilis. Homo est generabilis, si sumitur ly per se in ma. ut distinguitur contra per aliud, n̄go maiorem, & præcipue in his quæ non sunt idem convertibili, sicut contingit in proposito, licet enim singulare, & vniuersale sint idem realiter, non tamen conuertibili, ut patet. & ideo non inconuenit, quod eadem passio conueniat vni per se, id est non per aliud, & alteri non per se, sed per aliud, sicut homo per se, id est non per aliud est risibilis. Sortes autem non per se, sed quia participat hominem, est risibilis, sic est in proposito, nam sortes pes se, id est non mediante alio generatur, quia singulare propriæ competit esse. Homo autem non per se, sed per aliud, id est mediante indi-

PRIMI METAPHYSICÆ

uiduo generatur, quia homini non conuenit existere, nisi in indiuiduis. & propterea dicit Aristot. in text. quod medicus sanat hominem per accidens, i. per aliud, quia mediante Calia aut Socr. qui sanatur per scipsum. Patet ergo, quod argumentum non concludit, quoniam ly per se, ut distinguitur contra per aliud, in eo quod est generari, ita conuenit singulari quod non conuenit vniuersali.

Et aduerte, qd Ioan. Iand. in 1. metaph. in q. 16. adeo extimat hoc argm, qd concedit vniuersale esse primo & p se gñabile, & corruptibile. Ad quod non fuissest astriclus. si considerasset distinctionem de ly per se, sicut nos exposuimus.

Iterum aduerte, qd Iand. ad id deductus est, quia non cōsiderrauit, qm stat qd aliquid sit per se intentum, & tm non per se gñatur, & aliquid per se gñatur, quod tm non est per se intentum, nam primū verificatur de specie, & secundum de indiuiduis Iand. autem existimauit, omne per se intentum, per se gñari, & oē non per se intentum non p se generari, quod tm est falsum, ut declarauimus, nam natura in generatione intendit speciem. & tamen nō per se, sed mediante indiuiduo genito, generat speciem. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Quæstio 8. Si obiectum sensus est vniuersale an singulare.

Amplius aut sensuum, neque vnū sapientiā ponimus: cum his singulorum. i. singularium cognitiones maximæ propriæ sint. In prologo.

CIRCA hanc q. tria agenda sunt. Primo, probabitur quod obiectum primū, tam in sensu, qd in intellectu, est vniuersale. Secundo, declarabitur in quo stat distinctio inter obiectum intellectus, & obiectum sensus, licet vtriusque obiectum sit vniuersale. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primū probat multipliciter, vniuersale esse obiectum sensus, nam quo ad intellectum cōiter cōceditur. Arguo igitur primo auctoritate philosophi, deinde rōne. Dicit philosophus in 2. poster. sensus est vniuersalis. sentire aut singulare, & in 2. de aia, text. 63. visus nō decipiē circa colorē, qm color, neq; auditus circa sonum, qm sonus: sed circa coloratum, ex quo vñ intendere, qd sensus visus versatur non solum circa hunc vel illum colorem. sed circa colorē cōiter &

uersaliter sumptum, similiter auditus circa sonum.
one aut sic, si singulare est primum obiectum sensus, ca
a obiecta diuersificant potentias, & idem sensus feratur
ulta singularia, puta visus in huc & illum colorem. ergo
unt multæ potentiaæ visuæ. sicut sunt multa singularia
vel videbit tm vnum singulare, quoq; vtrunq; est falsum
et. Præterea si singulare est obiectum sensus. ergo vel
lare in quantum hoc singulare, & hoc non. qm tatum
singulare sentiretur. vel singulare in quantum abstrahit
oc & ab illo singulari, si sic, cum illa singularitas sit que-
cōitas, habetur intentum, ex hoc n. sequitur, quod singu-
t singulare, non est obiectum sensus.

quantum ad secundum declarandum est, in quo sensu vn
le est obiectu intellectus. & in quo est obiectum sensus.
uef disto inter obiectum formale intellectus, & obiectu
ale sensus. Aduerte igr, q stat disto in duob'. Primo, in
ci acceptione ipsius næ vniuersalis. Secundo, in diuerso
o attingendi & ferrendi in ipsam naturā vniuersalem.
o evidentia primi aduerte, q B. Th. in 1.2. q. 29 art. 6. for
hanc distonem. De vniuersali contingit loq dupliciter
modo fm q subest intentionivniuersitatis, alio modo
natura, cui talis intētio attribuit, alia est n. consideratio
vniuersalis. & alia hois in eo q hō. Si igr vniuersale su
primo mō, si nulla potētia sensitiva p̄tis, nec apphensio
c appetitiua, pōt in vniuersale, q̄a hoc vniuersale fit p ab
tionē à materia individuali, in qua radicat ois potentia
tiua, pōt tm aliqua potētia sensitiva, tam apphēsua q̄ ap
petitiua, ferri in aliquod vniuersaliter sicut dicimus obiectū
est color fm genus, nō q̄a visus cognoscat colorē vni
uersalem. sed q̄a color fit cognoscibilis à visu, non conve
colori inquātum est hic color, sed inquātū est color sim
er. Hæc B. Th. ex qbus elicitor, q̄ licet tam sensus q̄ in
stus, pro obiecto habent vniuersale, diuersa tm ratione,
biectum intellectus est vniuersale formale. obiectū aut
s est vniuersale. i. nā cōis, cōiter & vniuersaliter p̄sidera
non singulr: q̄ nām cōem, vt sic. nō dicimus vniuersale
hoc. n. fit p intellectū, sed pxima aptitudine, est. n. talis
cui pōt intellectus intentionē vniuersitatis attribuere.

PRIMI METAPHYSICÆ

Pro evidencia secundi adverte, q̄ licet vniuersale sit obiectum in sensu, & in intellectu, tñ alia rōne attingitur ab intellectu, & alia à sensu, intellectus. n. attingit vniuersale. sub rōne vniuersalitatis, sensus aut̄ non. sed ratione singularitatis. ita q̄ singularitas est ratio sine qua non. & hæc diuersitas attingentia prouenit ex diuersitate speciei intelligibilis. & speciei sensibilis. Nam quia species intelligibilis est abstracta à phantasmatibus. & representat rem sine ḡdōnibus in diuiduantibus. ideo intellectus actuatus tali specie fert, super naturam vniuersalem. vt vniuersalis est. i. vt abstracta à singulis. & qm̄ species sensibilis remanet coniuncta ḡdōnibus indiuiduantibus, ideo non representat vniuersale, nisi contra etum ad hoc vel illud singulare, & quia sensus non fertur in obiectum, nisi actuatus specie sensibili, inde est q̄ sensus non cognoscit naturam vniuersalem, nisi mediante singularitate. Hinc patet q̄ licet sonus fm̄ genus sit obiectum auditus, tñ non audit sonum, nisi mediante hoc vel illo sono, & gratia huius dixit philosophus in 2. poster. sensus est vniuersalis. s. obiecti sentire autem est singulare, q. d. Tam intellectus, quām intelligere est circa vniuersale, vt vniuersale est, sensus autem licet habeat vniuersale, pro obiecto, tñ per actum sentiendi non attingit vniuersale, nisi mediante singularitate.

Quantum ad tertium adverte, q̄ contra hanc determinationem sic declarata, non inuenies argumenta difficultia, qm̄ licet apud philosophum, & B. Th. & Comment. inuenias quod sensus est tantum singularium. vel quod tantum singularia cognoscit, vel quod cognitiones singularium sunt maxime propriæ sensuum, ex his non concluditur aliud, nisi q̄ non fertur in vniuersale, vt vnuersale, sed mediante singularitate, vel potes dicere, q̄ obiectum quidem sensus. est vniuersale, quantum aut̄ ad attingentiam est singulare, eo q̄ vniuersale non attingitur à sensu, nisi quia aliquod singulare sub vniuersali contentum attingitur, non. n. color videtur, nisi quia hic vel ille color videtur. & tamen color vt color intelligitur, dato quod nullus singularis color intelligatur.

Tu tamen adverte, q̄ illud argumentum solitum fundari super dictum philosophi in lib. de somno, & vigilia, cuius est actus eius est potentia. Sed sentire est singulare ex 1. poster.

ergo

sensus est singularis. scilicet quo ad obiectum. Hoc inquam entum non est difficile. Nam dictum philosophi in deo, & vigilia intelligitur quo ad subiectum, ut sit sensus. Item subiecto est actus, & potentia, à qua est actus, v.g. intellectus est tantum in anima. & non in coniuncto. Non est potentia non organica. sic intelligere est subiectum in anima. & econuerso. In proposito non potest audi aliud, nisi quod in quo recipitur sentire, in eodem sit sensus, scilicet in coniuncto. & non in sola anima. Aduerte etiam, q̄ si dictum philosophi exponeretur, quod obiectum. ut sit sensus. actus, & potentia, à qua est actus, usdem obiecti, nullum sequitur inconueniens. Teneamus q̄ obiectum sensus, & sensationis est vniuersale, dicit philosophus cum dicit, sentire est singulare, q̄ ueroum sensationis sit singulare, sed quod sensus cuius obiecti est vniuersale, non exit in actu sentiendi nisi in aliquo singulari, contento sub illo vniuersali, ut distinguatur actus sentiendi ab actu intelligendi. Hæc esenti quæsito dicta sint.

Questio 9. Si metaphysicus considerat omnes quidditates tantum in vniuersali, vel etiam in particulari.

Sapientem scire omnia ut decet accipimus &c.

In prologo.

R C A hanc quæstionem intendō declarare quid sensus comment. & B.Th. & Scotus dimissis friuolis, quorū modernorum. Sic ergo procedendum est. Primo, præpositio aliqua, pro declaratione tituli. Secundo, ponentur cōnes decisivæ. Tertio, declarabitur differentia, inter meicam, & alias particulares scientias, in considerando quidditates. Quarto, soluentur quædam dubia. Quintum ad primum pro notitia tituli aduerte quinque. aduerte, q̄ duplex est quidditas quædā in materia. ut corporeæ, tam simplicia, qualia sunt elementa, & cōposita, quædam separata à materia. ut Deus, & intelligentiæ. aduerte, q̄ de quidditatæ separata à materia ēm esse, h̄fi quadruplex conceptus. Primus, est transcendens. s est ens, vnum, verum bonum, &c. Secundus, est generalissi-

PRIMI METAPHYSICÆ

ralissimus, ut Deus est substantia, & intelligentia est substantia. Tertius, est subalternus, ut Deus est substantia incorporeo. Quartus, est veluti specificus in quo natura abstracta sub propria, & formalis sua differentia concipitur, puta si concipiatur Deus sub ratione deitatis, sicut quoniam concipiatur homo, sub sua specifica differentia. Sed aduerte, quod pro nunc non est discutiendum, an Deus continetur sub generalissimo, & subalterno. nam mihi sufficit pro nunc, quod ea quae praedican tur de Deo, ut substantia incorporea, vel sunt genera, vel se ha bent ad modum generum, ex his conceptibus tres possunt a nobis haberi naturaliter, & ex sensatis, ut manifestabimus in lib. 2. quartus autem pro hac vita est nobis impossibilis. Tunc enim cognosceremus pro praesenti statu abstracta quidditatem, quod manifestabimus esse impossibile in 2. lib. Tertio aduerte, quod quatuor genera causarum pertractantur a metaphysico, & a phys. ut patet in 5. metaph. & in 2. phys. sed diversa ratione, nam pertractantur a physico, ut cōcernunt motum, unde non considerat de efficiente, nisi ut agit per motum, nec de materia nisi ut est subiectum transmutationis, & ut est receptiva formæ introducenda per motum, nec de forma, nisi ut est terminus transmutationis, vel ut est principium formale actionis physicae, nec de fine considerat, nisi ut est acquisitus per motum, metaphysicus autem considerat efficientes, ut producens, & non ut transmutans physicæ. Datur enim actio sine motu, unde inquit Comment. in lib. 9. cōment. 1. potentia, & actus dicuntur in pluribus, quam in rebus trans mutabilibus. materiam vero considerat in quantum est ens & potentia, & pars quidditatis, formam vero, in quantum est ens, & actus, & quidditas, vel pars quidditatis. finem autem in quantum est bonum, & perfectio naturæ, ad quod rei natura ordinatur. unde dato quod nulla res attingeret finem suum, nisi per motum. prior tamen est ratio ordinis in re, secundum esse, quam secundum operationem, sed dices si metaphysicus quatuor causas pertractat. quare dicit Comment. in 1. phys. commento 1. Metaphysicum tantum tres causas considerare? excludit enim materiam.

Respondeo pro tanto excludit materiam. quia magis cōcernit motum, & transmutationem, quam aliae causæ. unde per

per motum , & transmutationem cognita est , ut patet in 2. phys. & in 8. metaph. cum hoc tamen sit, quod potest considerari , ut ens , ut potentia , ut pars quidditatis . Quarto aduerte , quod ly considerare quidditates in vniuersali , vel in particulari intelligitur , quo ad praedicta vniuersalia , vel specifica puta considerare lapidem , ut est substantia , ut corpus , ut unus , ut compositus ex materia , & forma , est considerare quidditatem lapidis in vniuersali , eo quod in illis praedictis plura alia conueniunt . Considerare vero lapidem , ut sic mixtum , ut grauem , ut aptum descendere ad centrum , est considerare quidditatem eius in particulari , eo quod talia praedicta ducunt nos in cognitionem distinctam de lapide . Quinto aduerte , quod ly considerare quidditates rerum in particulari , potest intelligi dupliciter . Primo , absolute , scilicet ultimatæ fistendo in tali consideratione , ut si considerarem quidditatem hominis , ut est quidditas hominis . Secundo , resolutiæ , id est reducendo talen considerationem ad ens , & ad principia entis , vel proprietates entis , ut si considerero quidditatem hominis , ut ens , ut actus , ut res &c. His praenotatis deueniendum est ad conclusiones .

Quantum igitur ad secundum ponuntur tres conclusiones responsuæ .

Prima conclusio . Metaphysicus considerat omnes rerum quidditates in vniuersali , probatur sic , scientia considerans subiectum communissimum , & passiones communissimas , quæ saltim disiunctim conueniunt omnibus rerum quidditatibus , considerat omnes quidditaires in illas rationes communis . Hæc patet ex ratione subiecti adæquati , & communissimi , nam de ratione eius est , ut omnia de quibus ijs sum , & passiones suæ prædicantur , considerentur in scientia , aliter non esset adæquatio inter subiectum , & scientiam . Sed ens , & passiones entis , conueniunt saltem disiunctim omnibus quidditatibus . Omnis enim quidditas est ens , & unum vel multa est simplex , vel composita , est necessaria , vel contingens , est finita , vel infinita , &c. ergo omnes quidditates sub hac consideratione vniuersali , considerantur à metaphysico .

Secunda conclusio . Metaphysicus non considerat omnes rerum quidditates in particula . i. quo ad praedicta propria

&

PRIMI METAPHYSICÆ

& specifica, probatur in particularem, & distinctam notitiam omnium quidditatum, nō potest nos deducere rō entis, nec ratio proprietatum entis, eo q̄ omnibus entibus conueniat saltem disjunctim, ergo per habitum metaphysicum non potest haberi de omnibus quidditatibus, particularis & distincta notitia. Antecedens patet, consequentia vero probatur quia formalis ratio obiecti est illa, per quam attingitur qd- quid est attingibile per potentiam, siue per scientiam. ut patet in obiecto visus, nam vnumquodque intantum est visibile, in quantum participat naturam, & rōnem coloris, aut locis, cum ergo per rōnem entis, & proprietatum eius, nihil sit cognoscibile, nisi in quantum ei conuenit ens, & proprietas eius, & non ultra, manifestum est, q̄ per habitum metaph. nō potest haberi particularis notitia omnium quidditatum.

Tertia conclusio, licet metaphysicus consideret oēs quidditates in vniuersali, & non oēs in particulari, tñ quidditates separatas considerat in vniuersali, & in particulari, saltem secundūm conceptus aggregatos illis, tñ conuenientes. Quòd consideret in vniuersali, patet per primam conclusionem. Quòd aut in particulari per conceptus aggregatos, pbatur, nam sūba separata cognoscitur sub hoc conceptu, quòd est sūba æterna immaterialis, actus, intellectualis, sine magnitudine, immutabilis, inalterabilis infinitæ virtutis, & iste conceptus quo ad omnes partes simul iunctas, cōuenit soli Deo, & si remouetur illud infinitæ virtutis, competit alijs intelligentijs, & nulli alteri. Sed hunc conceptū non format alijs, nisi metaphysicus, vt manifestum erit in lib. 2. & eo q̄ trahitur ex conceptu entis, & subæ, & necessarij. & simplicitatis. & independentiæ. & actus quæ omnia sunt de consideratione metaphysici, ergo quidditates separatæ considerantur à metaphysico, non solum in vniuersali. sed et in particulari, signanter aut dixi, quo ad conceptum aggregatum. qm̄ conceptum simplicem quidditatuum à priori de separatis h̄c non possumus, & ideo licet ad metaphysicam, secundūm se dictam id pertineret, non tñ ad metaphysicam quā habet philosophus, nec vt viator, potest habere, sed id relinquitur alteri statui.

Quantum ad tertium declarandum est resolute, quō differant metaphysica, & aliæ scientiæ in cōsideratione quidditatum.

Aduerte igitur, q̄ metaphysicus considerat hominem
s, vt suba, vt compositus ex materia, & forma, physi-
m considerat. vt est ens mobile, fm ḡnationem, &
ionem pp̄ principia sua intrinseca s. pp̄ materiam
n, priuationi, pp̄ qualitates actiuas, & passiuas, pp̄
n non perficientem totaliter, potentialitatem mate-
p̄ est mobile motu vegetationis, inquantum est cor-
inatum. Item metaphysicus considerat lineam, q̄ est
s, quōd est quantitas, quōd est totum compositum
neum. Geometra aut̄ considerat, quōd causatur à pū
d est sola longitudo, quōd est recta, vel obliqua, q̄
cipium omnis figuræ. Et qm̄ impossibile est conceipe
quo ad prædicata propria, nisi prius concipiatur quo
icata vniuersalia. eo q̄ illa prius cadunt in nostro in
. ideo metaphysica fundat, & firmat omnes specificos
us. ita quōd meretur dici, ipsam solam considerare
uid est. vt dicet philosophus in 6.lib.verum quomo-
erum dictum philosophi, declarabimus in lib. 6.
m determinationem huius quæsiti reputamus de mē
ment. qui dicit in 6.lib. comment. 1. Ista scientia ha
nsiderare de omnibus speciebus entium inquantum
ia, & de mente B.Th. qui dicit in 4.lib. exponens tex
tundūm, in quo dicit philosophus. Quapp̄ , & entis
cum ens est. quascunq; speculari species vnius sciētiæ
per quem inquam textum, inquit B. Th. Hoc aut̄ di
ia non oportet, q̄ vna scientia consideret de omnibus
us vnius generis fm proprias rationes singulari spe
, sed fm q̄ conueniunt in genere. Secundum autem
is rationes pertinent ad scientias speciales, sicut est in
ito, nam omnes subæ inquantum sunt entia, vel subæ
nt ad considerationem huius scientiæ, inquantum au
t talis aut talis suba, vt leo, vel bos, pertinent ad sciē
ciales &c Et etiam est de mente Scoti. qui in 1. sent.
prologi in 3. argumento contra philosophos, inqt.
et quōd dicit philosophus in 1. metaph. q̄ oportet sa
n omnia cognoscere aliqualiter. i. in vniuersali, & nō
culari, & subdit qui. n. nouit vniuersalia, nouit aliqua
a subiecta, &c. ecce quōd p̄ ly in vniuersali, & non in
partic

PRIMI M E T A P H Y S I C Æ

particulari . patet q̄ concordat cum determinatione facta.

Quantum ad quartum aduerte, quòd contra determinatiōne factam , plura insurgunt dubia .

Primum est, propter quid est, quòd metaphysicus confidet substantias abstractas in vniuersali, & in particulari quantum potest . materiales autem tantum in vniuersali, cum videatur eadem ratio, nam quidditas materialis, ut quidditas , ita abstracta à motu, sicut quidditas immaterialis .

Rūdeo non est eadem ratio, qm̄ cum sit proprium metaphysici considerare abstracta à motu, & à materia , maxime debet considerare ea, quę sunt abstracta fm̄ esse, & fm̄ rōnem, talia aut sunt entia separata, quę dñr entia diuina, entia vero materialia , licet vt sunt quidditates abstractant à motu fm̄ considerationem . tñ vt sunt in rerum natura, & in particula xi vt leo, lapis, &c. cōcernunt motum, & etiam materiam, ut est subiectum transmutationis, & ideo non est eadem ratio .

Potest etiam dici, q̄ metaphysica est duplex. sc̄. cōis, & applicata . Cōis est illa quę traditur in libris præcedentibus lib. 12. Qm̄ in illis agitur de ente, de cōibus diuisionibus entis, & proprietatibus eius. Applicata est in lib. 12. in quo agitur de ente separato à materia fm̄ esse . Dico igitur, q̄ licet non pertineat ad metaphysicam communem, considerare de quidditate abstracta in particulari, sicut nec de quidditate materiali, tamen id pertinet ad applicatam, quo propriez veratur circa abstracta, ut manifestabitur in lib. 12.

Secundum est stante determinatione facta, v̄ metaphysica elle imperfectior physica . nam cognoscere in vniuersali, est cognoscere confusæ, & vt sic imperfectæ, cognoscere autem in particulari, est cognoscere distinctæ, & vt sic perfectæ. Sed secundum determinationem factam, metaphys. cognoscit quidditates in vniuersali, & physica in particulari, ergo &c.

Rūdeo , dignitas metaphysicæ debet attendi penes modū considerandi ens, & quę enti per se insunt , & cognoscendi substantias separatas, & qm̄ ista sunt difficillima cognitu, & maxime perficiunt intellectum, ideo est perfectior alijs sciētijs, nam & alijs scientijs præsupponunt cognitionem entis, & eorum quę enti per se insunt . cum autem comparatur metaphysica physica, quo ad cognitionem quidditatum in particulari,

lla comparatio est per accidens, & ideo non inconsic, q̄ sit imperfectior physica, sed hoc est secundum m cognitionis entis, & proprietatum eius, & cognitionis iarum separatarum præponderat huic imperfectio- are concedimus, q̄ metaphysica respectu physicæ est or, simpliciter, & imperfectior secundum quid .

ium elt. Quia videtur, q̄ metaphysica habeat confide minem, non solum in vniuersali, sed in quantum ho- & similiter alia naturalia, nam ut quidditates sunt, p̄ motum, & oēm mutationem, comparantur. n. ad mo- mobilitatem, sicut comparatur suba ad accidens. Cō ex 7. lib. q̄ suba est prior accidente, & tempore, & co- e, in illo ergo priori cognoscibilis est, & nō à physic. illo priori abstrahit à motu, ergo à metaphysico.

o. Hoc argūt est tantæ efficaciam apud Scotum, vt ne- ens mobile esse subiectum in physica, eo q̄ credidit, le esse passionem, & sic constituti vnum per accidēs, situr ens mobile. Sed apud Thomistas est facilis so- s. nam ly mobile, vel mobilitas dupliciter accipitur. vt est formalis, & quidditatua ratio entis mobilis , rationale, vel rationalitas in homine, & vt sic præcedit monstrationem naturalem, & præsupponitur ei, sic- entia quæ h̄ de homine, præsupponitur animal ra- , vt principium demōstrandī passionem de homine, modo sumitur mobilitas, put est passio entis mobilis, n est nisi aptitudo ad motum, sicut risibilitas est apti- l risum, & in hoc sensu non præsupponitur, sed demō de ente mobili, sicut passio de subiecto. Cognitio manitatis, & aliarum quidditatum naturalium, in il- ri, pertinet ad physicum, qm licet abstrahat à mobili- est passio, non tamēn vt est ratio formalis sui proprij uati subiecti. Hæc pro præsenti quæsito sufficiant.

qæstio 10. Si maxime vniuersalia sunt difficillima ad cognoscendum .

re autem, & difficillima sunt ad cognoscendum quæ maxime sunt vniuersalia.

In prologo.

R C A hanc q. aduerte, quod sua difficultas stat in di- uersis

PRIMI METAPHYSICÆ

uersis dictis Arist. in quibus videtur sibi contrarius. nam in 1. phys. tex. 2. dicit, quod magis vniuersalia sunt nobis prius nota, ergo facillima cognitu, non. n. à difficultoribus incoan dum est ut patet. Hic autem dicit, ea difficillima cognitu. Pro resolutione igitur huius apparentis contrarietatis, tria agenda sunt. Primo, ponentur quædam distinctiones. Secundo, conclusiones resolutiæ. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod aliqua possunt dici maximæ vniuersaliz, dupliciter. s. fm causalitatem, & fm prædicationem, iuxta primum membrum, Deus & intelligentiaz sunt maximæ vniuersalia, quoniam sunt prima, & vniuersalis sima principia entium, ut manifestabitur in lib. 12. iuxta secundum membrum, ens & reliqua transcendentia, & actus, & potentia &c. sunt maximæ vniuersalia, quoniam de omnibus prædicantur simpliciter, vel disiunctim.

Iterum aduerte, quod maximæ vniuersalia fm prædicacionem duplicitate considerari pnt. Primo, quo ad cognitionem confusam. Secundo, quo ad cognitionem distinctam, quæ vtraque quid sit, considerando vniuersale in quantum totum diffinibile, & in quantum totum contentuum suorum inferiorum, videbis in tract. nostro de transcendentibus in 2. cap. vbi inuestigamus primum cognitum.

Quantum ad secundum ponuntur tres conclusiones ratiuæ. Prima. Maximæ vniuersalia fm causalitatem sunt difficillima ad cognoscendum, pbatur, cum omnis nostra cognitio ortum habeat à sensu, quæ maximæ sunt remota à sensu, difficillima sunt cognitu. Sed maximæ vniuersalia in causando, ut declarabitur in lib. 12. cum sint immaterialia, nullam habetia magnitudinem, sunt maximæ remota à sensu. ergo &c. Confirmatur dicto philosophi in 2. metaph. vbi cōparat intellectum nrm in intellectione hm̄i vniuersalium, ad oculū noctuz in visione luminis solaris, & aduerte quod de tali bus vniuersalibus intendit propriæ philosophus in prologo cum dicit. Sed ferè aut, & difficillima ea sunt hominibus ad cognoscendum, quæ maximæ sunt vniuersalia. Nam à sensibus sunt remotissima. verum quia, & de maximæ vniuersalibus in prædicando, potest dictum philosophi intelligi, qm̄ cum sensus sit tm̄ singularium, & licet eius obiectum sit vniuersale,

, ut declarauimus supra, tamen non attingit vniuersalitate singulari, maxime vniuersalia vñr esse remota à cognitione sensuum. ex pñti. vñr esse difficillima. ideo ponuntur conclusiones sequentes.

unda. Maxime vniuersalia in prædicando. quo ad cognitum confusam, non sunt difficillima nobis ad cognoscendum, imò faciliora probatur A, maxime vniuersalibus est nobis via procedendi. nam de unoquoque primo apprehendimus quod est ens. quod est unum vel multa, q̄ est et accidens, q̄ est in potentia vel in actu. quod est simile compositum &c. Sed via huiusmodi processus necesse est à notioribus nobis ex pñti à facilioribus cognitu, alioquin via inutilis. qm̄ ex ignoto non notificatur nobis aliquid notandum, necesse est ergo ut prima apprehensione, quæ apprehensio confusa, ut declarauimus in tract. de transcepsione, maxime vniuersalia non sint nobis difficillima cognitione, & de hac cognitione confusa intendit in I, poster. tex. dicit sunt autem primum nobis manifesta, & certa cognitionis. vnde ex vniuersalibus ad singula oportet propositum &c. Quod autem magis confusa, id est magis vniuersalia primo manifesta nobis, probat Arist. triplici signo, sicut prætermittimus, quoniam id satis declarauimus, qm̄ nostra super libros phys.

ria. Maxime vniuersalia in prædicando quo ad cognitionem distinctam, ut habent rationem totius, plura sub se continentes explicite, sunt difficillima ad cognoscendum, p̄ si maxime vniuersalia, quo ad explicitam continentiam inferiorum debent distinctæ cognosci, est necesse ut scandantur oēs gradus entium, & naturarum, quę sub ipsis continentur. & quibus differentijs singula à se inicem, differe recipiunt autem difficillima est continentia entis distincta diligendum, qm̄ inter purum actum, & puram potentialitatem, difficillimum est, oēs gradus medios distinctæ apprehendere. Quos si quis apprehenderit secundū Auic. in lib. 9. metaph. reputabitur felix. & iuxta hanc distinctam cognitionem, dixit Arist. in prologo metaph. q̄ maxime vniuersalia sunt difficillima ad cognoscendum. Tu igitur aduerte, quae conclusionibus philosophum non esse sibi contrarium, Quæst. Iau. d qm̄

PRIMI METAPHYSICÆ

quoniam in primo physicorum, loquitur secundum secundam conclusionem, in prologo autem huius scientie loquitur iuxta prima conclusionem, & potest interpretari iuxta tertiam, quare &c.

Quantum ad tertium aduerte, tria argumenta, quibus videtur posse concludi, quod maxime vniuersale nulla cognitione sit notius, aut prius notum minus vniuersali, ex consequenti, siue confusæ, siue distinctæ cognoscatur, nunquam erit facile ad cognoscendum, quod est contra secundam conclusionem.

Primo, igitur arguitur sic. Quæ sunt priora secundum naturam, sunt posterius nobis nota, secundum philosophum in 1. poster. Sed maxime vniuersalia sunt priora secundum naturam. Prius est enim secundum naturam, à quo non converitur consequentia subsistendi, patet autem quod licet à minus vniuersali ad maxime vniuersale valeat consequentia subsistendi. non tamen econuerso, nam bene sequitur, homo est. ergo ens est, non tamen sequitur, ens est, ergo homo est. Patet igitur, quod minus vniuersale est posterius secundum naturam ex consequenti prius notum, & facilius notum, siue confusæ, siue distinctæ apprehendatur.

Respondeo. Ad maiorem ly secundum naturam, potest habere duplicum sensum.

Primo, secundum naturam, id est secundum perfectionem naturæ.

Secundo, secundum naturam, id est secundum processum naturæ, qui est ab imperfecto ad perfectum, ut patet in generatione viuentium, si sumatur ly priora secundum naturam, in primo sensu, conceditur maior, sed negatur minor.

Ad probationem eius dico, quod illa propositio, prius est enim &c. intelligenda est de prioritate naturæ, secundum processum naturæ, & non de prioritate secundum perfectiōnē naturæ, si autem sumatur in 2. sensu. nego maiorem.

Ad probationem eius dico, quod Aris. intendit de priori secundum naturam, iuxta primum sensum, in quo concessa maiore, negauimus minorem. Et quoniam in processu naturæ magis vniuersale est prius, prius enim generatur animatum, quam sensitivum, & sensitivum, quam intellectivum.

ideo

ideo prius cognoscimus, & facilius, magis vniuersale quam minus vniuersale.

Secundo. Composita prius, & facilius cognoscuntur quam simplicia, quoniam magis cadunt sub sensu. Sed minus vniuersalia se habent ad maxime vniuersalia, sicut composita ad simplicia, addunt enim super ea, ut substantia addit super ens, & corpus super subiectam, & sic descendendo, ergo &c.

Respondeo. Maxime vniuersale potest considerari in quantum diffinibile, & in quantum est contentium suorum inferiorum. In tex. philosophi, cum dicit. Difficillima sunt homini ad cognoscendum, quæ maxime sunt vniuersalia considerantur vniuersalia, ut sunt contentiva suorum inferiorum, in quo sensu nego minorem, immo est oppositum, quoniam magis vniuersale est totum, & minus vniuersale est pars subiectiva.

Probatio autem minoris respicit maxime vniuersale, ut est quoddam diffinibile, de quo hunc non est considerandum. Quod quidem an prius cognoscatur cognitione confusa in concipiendo ipsum, iam declarauimus in tractatu de transcendentibus, in cap. primo, ubi determinauimus contra Scotum.

Tertio, causæ, & principia sunt posteriora cognitione, quo ad nos, quoniam per effectus deuenimus in cognitionem causarum, & principiorum, eo quod sunt manifestiora sensui. Sed maxime vniuersalia sunt causæ, & principia, ergo &c.

Respondeo. Primo potest, negari minor, de maxime vniuersali in praedicando, & de facto eam negavit Aristoteles contra Platonem in lib. 10. in tex. 6. secundo potest negari maior. licet enim multeties cognoscamus causas per effectus, non tamen est vniuersaliter verum, ut patet in mathematicis in quibus sunt demonstrationes à priori, quæ procedunt ex primis, veris notioribus, & causis conclusionis, & in proposito à magis vniuersali deuenimus in cognitionem minus vniuersalis, ita quod in tali processu, cognitione magis vniuersalis est causa, & principium cognitionis minus vniuersalis. Hæc de praesenti quæsto dicta sint.

*Quia vero non actiua patam exprimit
philosophantibus. In prologo.*

SVPER hunc tex. querendum esset, si haec sciencia est practica an speculativa, verum quia in lib. 6. queremus de numero scientiarum speculatoriarum inter quas Aristot. numerat hanc scientiam sub nomine Theologiae, considerabimus etiam de praxi, & speculatione, & unde sumatur scientia practica, & speculativa ex obiecto, an fine. Ideo sustinemus usque ad lib. 6. ne fiat eiusdem iutilis repetitio.

Et quoniam in toto r. lib. immoratur circa sententias antiquorum, de principijs, & causis primis entium, nec cadunt dubia circa huiusmodi alicuius momenti. Ideo sufficiat pertractasse questiones, principaliores fundatas in processio huius primi libri, nunc igitur ad questio[n]a 2. libri, transcendunt est.

INCIPIVNT E IVSDEM QVÆSTIONES
fundate super secundum librum metaphysicæ.

- 1 Si prima principia sunt naturaliter cognita.
- 2 Si tota difficultas innvenienda veritate, est ex parte intellectus nostri.
- 3 Si possumus cognoscere quidditatis entia abstracta.
- 4 Si ex tex. 4. possumus elicere esse plura principia improducta.
- 5 Si est processus in infinitum in causis efficientibus.
- 6 Si est processus in infinitum in causis materialibus.
- 7 Si est processus in infinitum in causis formalibus.

Quest

Q V A E S T I O P R I M A.

Si prima principia sunt natu-
raliter cognita.

27

Quare sic videtur habere , ut prouerbialiter dici-
tur . In ianuis quis delinquet, textu primo, ubi Com-
mentator inquit, & ista sunt principia cognita natu-
raliter habita a nobis in quolibet genere entium. Et
B Thom. exponens, inquit . Huiusmodi autem sunt
prima principia naturaliter cognita, ut non est simul
affirmare, & negare de eodem &c.

I r c A hanc questionem sic procedemus .
Primo, ponemus distinctionē de naturaliter
cognito. Secundo, recitabimus duas opinio-
nes ex quibus, secunda est peripatetica, & illā
sustinebimus. Tertio, soluentur quædam du-
bia, quæ insurgent contra determinationem.

Quantum ad primum aduerte, q̄ aliquid potest dici natu-
raliter cognitum, dupliciter . Primo, s̄m actum perfectum .
& hoc esset qn̄ semper, & à principio nostri esse, & necessario,
illud cognosceremus. & hoc modo dñr intelligentię cognoscere
seipſas naturaliter, eo q̄ semper sibipſi p̄ſentes sunt,
s̄m esse intelligibile. Secundo, non s̄m actum perfectum, sed
s̄m potentiam propinquam, & hoc est, qn̄ in nobis est suffi-
ciens principium talis cognitionis absque expectatione prin-
cipij extrinſeci, dato q̄ talis cognitionis non semper actu, & à
principio nostri esse, sit in nobis. Nam sicut dicimus motum
lapidis deorsum esse naturalem lapidi . nō quia semper actu
mouetur deorsum . sed quia in se habet sufficiens principiū
huius motus . s. grauitatē, sine expectatione alicuius impetus
causati ab extrinſeco, qualis req̄ritur in motu violento, aut
in piectis, sic dicimus illud nobis naturaliter cognitū respe-
ctu cuius habemus intrinsecum principium, & sufficiens co-
gnitionis, sine priori cognitione intellectiua. & sine expecta-
tione

SECVNDI METAPHYSICÆ

tjōe alicuius discursus, quod quo fiat declarabimus statim.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ Plato in Phedro tenet, primum membris distōnis posita, non solum quo ad principia prima. sed et quo ad habitus scientificos, eo q̄ ēm ipm anima creatus cum habitibus scientificis, sed q̄ eorum obliuiscatur aut non possit vti, non est defectus ex parte animæ, sed ex eo q̄ anima includitur in hoc corpore corruptibili, sicut in carcere. Sed contra hanc opinio. nunc non est disputandum, locus enim est in fine 2. poster. vbi inuestigat Aristot. vnde prouenit nobis cognitio primorum principiorum.

Arist. aut, & oēs veri peripatetici tenent secundum mēbrā distōnis, reprobantes primum, cuius reprobatio stat in hoc.

Quod est cognitum naturaliter primo modo, est semper, & necessario cognitum, & quam primum cognoscens existit in rerum natura, sicut exēplificauimus de intelligentia intelligenti se naturaliter. Sed prima principia, nō sunt sic à nobis cognita, nam in sui principio, intellectus possibilis est mere potentialis in gñe intelligibilium, vnde videmus q̄ infans non cognoscit ea. Præterea, cognitio primorum principiorū est intellectua, nam circa ea ponitur habitus intellectus in ḡ. ethic. Omnis aut cognitio intellectua præceditur à sensitiva ex 1. poster. ergo non est nobis naturalis primo modo. Quod aut sit naturalis secundo modo, manifestatur sic. Qn̄ obiectum mouet sensum, puta hæc magnitudo, & sensus phāsiam, & phantasma conseruatum in phantasia, illustratum lumine intellectus agentis, mouet intellectum possibilem ad cognitionem incomplexi, puta totius deinde partis, idem intellectus facit hoc complexum, totum est maius sua parte, & huic complexo aſtentit statim per principium sufficiens intrinsecum, q̄ est lumen naturale intellectus agentis, quo sit sibi euidentissimum prædictum complexum, sine suppositione alicuius prioris noti apud intellectum, & expectatio ne alicuius discursus, & hoc est cognoscere naturaliter, secundo modo, & ex hoc potest tibi esse manifestum, quare cognitio conclusionum non est naturalis hoc modo, nā posita tota virtute intellectus agentis, non fiet cōclusio euidentis intellectui, nisi deducatur ex aliquo prius noto apud intellectum, & sic cognitio conclusionis non potest esse prima apud intellectum.